ההשפעה של תיקון החוק בעניין הבניית שיקול־הדעת
השיפוטי בענישה על גזירת מאסרים

מאת
קרן וינשל־מרגל* וענבל גלון**

תקציר

בינואר 2012 אושר בכנסת חוק העונשין )תיקון מס' 113(, התשע"ב-2012, שעניינו
הבניית שיקול־הדעת השיפוטי בענישה. התיקון קובע את "עקרון ההלימה" כעיקרון המנחה
בעת קביעת עונשו של מורשע, ומונה שלושה שלבים לקביעת גזר־דין מובנה. מטרת התיקון

מרצה בכירה, הפקולטה למשפטים, האוניברסיטה העברית בירושלים. *
חוקרת במחלקת המחקר של הרשות השופטת. **

מבוא

בינואר 2012 אושר בכנסת חוק העונשין )תיקון מס' 113(, התשע"ב-2012 )להלן: התיקון
או תיקון 113(,1 שעניינו הבניית שיקול־הדעת השיפוטי בענישה. התיקון קובע כי העיקרון
המנחה בהליך גזירת הדין הוא "עקרון ההלימה", שלפיו יש לשאוף ליחס הולם בין חומרתו
של מעשה העבֵרה בנסיבותיו ומידת אשמתו של הנאשם שהורשע לבין העונש שיוטל עליו.
עוד קובע התיקון שלושה שלבים מובְנים בהליך גזירת דינו של נאשם שהורשע.

והאם התיקון הביא לידי האחדה בעונשי

המאסר הנגזרים בעברות ובנסיבות דומות?
שאלות המחקר מתייחסות רק לענישה הכוללת מאסר בפועל,4 וזאת מכמה סיבות:
ראשית, בחינת ענישה זו מתאימה מטבעה לבדיקה ראשונית של השפעת התיקון, שכן
גזירת מאסר בפועל נחשבת הענישה המחמירה ביותר. שנית, היא מאפשרת בדיקה של

חוק העונשין )תיקון מס' 113(, התשע"ב-2012, ס"ח 102 )להלן: התיקון(. התיקון פורסם 1
ברשומות ביום 10.1.2012 ונכנס לתוקף ביום 10.7.2012.

כך, לדוגמה, במקרה של נאשם שהורשע בעברת גנֵבה בידי מורשה, אשר העונש המרבי העומד 2
בצידה הוא שבע שנות מאסר )ס' 393 לחוק העונשין, התשל"ז-1977(: ראשית, יקבע השופט
מתחם ענישה — למשל, שנתיים עד חמש שנות מאסר; שנית, הוא יוודא כי אין שיקולים
מיוחדים הנוגעים בשיקומו של המורשע או בהגנה על שלום הציבור המאפשרים לו לחרוג
ממתחם הענישה שקבע; שלישית, הוא יקבע את העונש המדויק שיוטל על הנאשם במקרה

המסוים שלפניו — למשל, שלוש שנות מאסר.
הצעת חוק העונשין )תיקון מס' 92( )הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה(, התשס"ו-2006, 3

ה"ח הממשלה 446 )להלן: הצעת החוק(.
לא כולל נאשמים שנגזר עליהם עונש מאסר לנשיאה בדרך של עבודות־שירות. 4

אי־מניית חמשת חודשי
ההסתגלות הכרחית גם מכיוון שהתיקון לא חל על חלק ניכר מגזרי־הדין שניתנו ביולי עד
ספטמבר 2012, שבהם הכרעת־הדין ניתנה לפני כניסת התיקון לתוקף )ראו הוראות תחילה

ותחולה בס' 3 לתיקון(.
גזרי־הדין הנבדקים אינם כוללים כאלה שנגזרו על מורשעים בעברות לפי ס' 12 לחוק הכניסה
לישראל, התשי"ב-1952, ס"ח 111 )הנקראים לעיתים שוהים בלתי־חוקיים — שב"חים(, וכן

על קטינים שהורשעו, שלגביהם הוחרג התיקון.

ראו את דעת המיעוט בדוח ועדת גולדברג, לעיל ה"ש 11. 16

ראו הצעת החוק, לעיל ה"ש 3. 17
עמי קובו "פירוש לתיקון מס' 113 לחוק העונשין בעניין הבניית שיקול הדעת בענישה" הסניגור 18

.)2012( 4 ,4 ,183
בועז סנג'רו "מי מעוניין במאסרים מרובים וממושכים יותר? על הצעת חוק העונשין )תיקון: 19
הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה(, תשס"ה-2005" עלי משפט ה 247 )2006(; אורן
גזל־אייל ורותי לזר "ההשלכות הצפויות לעונשי מוצא" חוקים ג 41 )2011(. לעומתם היו
מי שתמכו בעונשי־המוצא. הללו מצאו כי הם ספציפיים ובה־בעת גמישים, ולכן מתאימים
Paul H. Robinson, “Comments on :למציאות המשפטית הקיימת בישראל.

עונשו של הנאשם יכול
להיות קל מהעונש המינימלי שנקבע במתחם הענישה רק משיקולים הקשורים לשיקומו
של הנאשם או לקיומו של סיכוי סביר שישתקם. מן העבר האחר, עונשו של הנאשם יכול
לחרוג מהעונש המרבי שנקבע במתחם הענישה רק בשל צורך בהגנה על שלום הציבור.

92( )הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה(, התשס"ו-2006" חוקים ג 19 )2011( )להלן:
"נייר עמדה של פורום ירושלים לחקר המשפט הפלילי"(; דורון טייכמן "הבניית שיקול־הדעת

בענישה: נקודת־הראות הכלכלית" עיוני משפט לב 649 )2011(.
חגית לרנאו וישי שרון "שמונה הכרעות ערכיות בחקיקת חוק הבניית שיקול הדעת השיפוטי 20

בענישה" הסניגור 183, 14, 15 )2012(.

זאת ועוד, עקרון ההלימה
שבתיקון יכול להוביל לכך שמתחמי הענישה המחמירים בעברות השב"ח יהוו נקודת ייחוס

לענישה בעברות חמורות מהן.
טיעון נוסף נוגע בהחמרה הפוטנציאלית של גזרי־הדין שיינתנו במקרים שבהם הורשע
נאשם בריבוי אירועים. התיקון ביטל את בררת־המחדל שהייתה קבועה בסעיף 45)א( לחוק
העונשין, התשל"ז-1977, שלפיה הנאשם יישא בחפיפה את כל עונשי המאסר שהוטלו עליו
באותו תיק בגין עברות שונות, אלא אם כן קבע השופט אחרת במפורש.36 לפי סעיף 40יג,
שנחקק בתיקון 113, השופט חייב לציין מתחם ענישה לגבי כל אחת מהעבֵרות )המהוות
כמה אירועים( שבהן הורשע הנאשם, ורשאי גם לקבוע עונש נפרד לכל אירוע.

את המרואיינים דגמנו באופן אקראי מרשימות הפרקליטים והתובעים המשטרתיים
במחוזות השונים וכן מרשימות הסנגורים העובדים עם הסנגוריה הציבורית. שיעור ההיענות

לראיונות היה גבוה במיוחד, ועמד על יותר מ־80%.

ראו גזל־אייל, גלון וּוינשל־מרגל, לעיל ה"ש 5. 67
לפי ס' 60 לחוק סדר הדין הפלילי ]נוסח משולב[, התשמ"ב-1982 )להלן: חוק סדר הדין הפלילי(, 68
תובעים משטרתיים מוסמכים להעמיד לדין בעברות חטא, ברוב עברות העוון ובחלק קטן
מעבֵרות הפשע הנידונות בבתי־משפט השלום. פרקליטים מנהלים תיקים בעברות פשע אחרות
הנידונות בבתי־משפט השלום, או כאשר מדובר בכתב אישום חמור ומורכב, וכן ברוב־רובם

An Empirical Study, 76 law & contemP. Prob. 131

(2013). למצב בעקבות תיקון 113 ראו גזל־אייל, לעיל ה"ש 35.
בתקופה זו הוכנס שינוי בפרוצדורה הפלילית שעיגן הסדר של סגירת תיק מותנית )חוק סדר 74
הדין הפלילי )תיקון מס' 66(, התשע"ב-2012(. שינוי זה היה יכול לכאורה להשפיע על מספר
התיקים הנסגרים, אולם בפועל ההסדר הופעל פעמים נדירות בלבד — בפחות מחצי אחוז

מתיקי החקירה במשטרה.
להרחבה על־אודות הקשיים המובְנים באיסוף מידע מסוג זה ראו גזל־אייל, גלון וּוינשל־מרגל, 75

כך, למשל, מרואיינים
שונים טענו כי התיקון האיץ את התהליך והמגמה של העברת ניהולו של ההליך הפלילי
מידי בית־המשפט לידי גופי התביעה. במחקרים עתידיים אנו מציעות לבחון ולנתח טענה

זו בהיבטיה התיאורטיים והנורמטיביים.

PSM נספח: רשימת סעיפי החוק שהוכנסו לניתוח

סעיף
ראשי

מקור החוקמלל הסעיףתת־סעיף

החזקת חלק, אבזר או תחמושת של 144)א(144
כלי־נשק

חוק העונשין, התשל"ז-1977

חוק העונשין, התשל"ז-1977החזקת נשק לא כדין
חוק העונשין, התשל"ז-1977נשיאת נשק לא כדין144)ב(

ייצור, ייבוא וייצוא של נשק בלי 144)ב2(
רשות

חוק העונשין, התשל"ז-1977

מכירה/מסירה של נשק ללא־מורשה 144)ב3(
בזדון

חוק העונשין, התשל"ז-1977

חוק העונשין, התשל"ז-1977החזקת סכין למטרה לא־כשרה186186
חוק העונשין, התשל"ז-1977איומים192192
חוק העונשין, התשל"ז-1977הפרעה לשוטר במילוי תפקידו275275
חוק העונשין, התשל"ז-1977חבלה מכוּונת מחמירה329)א()1(329

חוק העונשין, התשל"ז-1977פציעה או חבלה זדונית לא כדין
חוק העונשין, התשל"ז-1977נסיון השחתת גוף לא כדין329)א()2(
חוק העונשין, התשל"ז-1977גרימת פיצוץ של חומר־נפץ לא כדין329)א()3(

Rachel E. Barkow, Sentencing Guidelines at the Crossroads of Politics and Expertise, 101
160 u. Pa. l. rev. 1599, 1622–1626 (2011); Joseph S. Hal l , Guided to Injustice?
The Effect of the Sentencing Guidelines on Indigent Defendants and Public Defense,
am. crim. l. rev. 1331 (1999) 36. זאת ועוד, על שולחנה של הכנסת עומדת הצעת חוק
שמטרתה להסדיר את הסדרי־הטיעון במסגרת חוק סדר הדין הפלילי )הצעת חוק סדר הדין
הפלילי )תיקון מס' 65( )הסדר טיעון(, התש"ע-2010, ה"ח הממשלה 1362(. לאחר שיחוקַק
תיקון זה יהיה מקום לבחון אותו בצורה מעמיקה אל מול ההנחיות של תיקון 113, וכן את

השפעותיהם של שני התיקונים על גזרי־הדין, ככל שיהיו.

סעיף
ראשי

מקור החוקמלל הסעיףתת־סעיף

חוק העונשין, התשל"ז-1977חבלה כשהעבריין מזוין335)א()1(335
חוק העונשין, התשל"ז-1977פציעה כשהעבריין מזוין

חוק העונשין, התשל"ז-1977חבלה על־ידי שניים או יותר335)א()2(
חוק העונשין, התשל"ז-1977פציעה על־ידי שניים או יותר

חוק העונשין, התשל"ז-1977חבלה חמורה כלפי בן משפחה335)א1(
חוק העונשין, התשל"ז-1977פציעת בן־זוג335)ב(

חוק העונשין, התשל"ז-1977אינוס345345
חוק העונשין, התשל"ז-1977בעילה בכוח345)א()1(

חוק העונשין, התשל"ז-1977בעילה לא בהסכמה חופשית
חוק העונשין, התשל"ז-1977בעילה במרמה345)א()2(
בעילת קטינה מתחת לגיל 14, אף 345)א()3(

בהסכמתה
חוק העונשין, התשל"ז-1977

בעילת אישה במצב המונע הסכמה 345)א()4(
חופשית

חוק העונשין, התשל"ז-1977

חוק העונשין, התשל"ז-1977בעילת אישה במצב המונע התנגדות
בעילת אישה תוך ניצול מצב נפשי

ואחר
חוק העונשין, התשל"ז-1977

בעילת אישה תוך ניצול מחלת נפש/345)א()5(
ליקוי שכלי

חוק העונשין, התשל"ז-1977

בעילת קטינה מתחת לגיל 16 תוך 345)ב()1(
ניצול מחלת נפש

חוק העונשין, התשל"ז-1977

חוק העונשין, התשל"ז-1977בעילת קטינה מתחת לגיל 16 בכוח
חוק העונשין, התשל"ז-1977בעילת קטינה מתחת לגיל 16 במרמה

בעילת קטינה מתחת לגיל 16 תוך
ניצולה

חוק העונשין, התשל"ז-1977

חוק העונשין, התשל"ז-1977בעילה באיומים345)ב()2(
חוק העונשין, התשל"ז-1977בעילה שגרמה חבלה גופנית345)ב()3(
חוק העונשין, התשל"ז-1977בעילה בהתעללות345)ב()4(
חוק העונשין, התשל"ז-1977בעילה על־ידי קבוצת אנשים345)ב()5(

חוק העונשין, התשל"ז-1977תקיפה בנסיבות מחמירות382382
חוק העונשין, התשל"ז-1977גנֵבה384384

סעיף
ראשי

מקור החוקמלל הסעיףתת־סעיף

חוק העונשין, התשל"ז-1977שוד402)א(402
חוק העונשין, התשל"ז-1977שוד מזוין402)ב(

כניסה לבניין־מגורים/בית־תפילה 406)א(406
כדי לבצע עבֵרה

חוק העונשין, התשל"ז-1977

התפרצות למגורים/בית־תפילה כדי 406)ב(
לבצע עבֵרה

חוק העונשין, התשל"ז-1977

פריצה לבניין שאינו דירה או בית־407)א(407
תפילה

חוק העונשין, התשל"ז-1977

פריצה לבניין שאינו דירה וביצוע 407)ב(
גנֵבה

חוק העונשין, התשל"ז-1977

חוק העונשין, התשל"ז-1977החזקת נכס שחשוד כגנוב413413
חוק העונשין, התשל"ז-1977גנֵבת רכב413ב
שימוש ברכב ללא רשות ונטישתו 413ג

באותו מקום
חוק העונשין, התשל"ז-1977

שימוש ברכב ללא רשות ונטישתו
במקום אחר

חוק העונשין, התשל"ז-1977

חוק העונשין, התשל"ז-1977גנֵבה מרכב413ד)א(
חוק העונשין, התשל"ז-1977פירוק חלקים מרכב413ד)ב(
חוק העונשין, התשל"ז-1977פירוק רכב גנוב413ד)ג(

חוק העונשין, התשל"ז-1977חבלה במזיד ברכב413ה
חוק העונשין, התשל"ז-1977פריצה לרכב413ו

חוק העונשין, התשל"ז-1977פריצה לרכב בכוונה לגנוב
חוק העונשין, התשל"ז-1977החזקת כלי פריצה לרכב413ז
חוק העונשין, התשל"ז-1977גנֵבה או זיוף של מסמכי רכב413ח
חוק העונשין, התשל"ז-1977זיוף סימני זיהוי של רכב413ט
חוק העונשין, התשל"ז-1977קבלת רכב או חלקי רכב גנובים413י

חוק העונשין, התשל"ז-1977מסחר ברכב או בחלקי רכב גנובים413יא
חוק העונשין, התשל"ז-1977שימוש במסמך מזויף420420

שימוש במסמך מזויף בכוונה לקבל
דבר

חוק העונשין, התשל"ז-1977

סעיף
ראשי

מקור החוקמלל הסעיףתת־סעיף

חוק העונשין, התשל"ז-1977קשירת קשר לביצוע פשע499)א()1(499
פקודת הסמים המסוכנים החזקת סמים מסוכנים ושימוש בהם7)א(7

]נוסח חדש[, התשל"ג-1973
החזקת סמים מסוכנים לצריכה

עצמית
פקודת הסמים המסוכנים

]נוסח חדש[, התשל"ג-1973
החזקת סמים מסוכנים לא לצריכה

עצמית
פקודת הסמים המסוכנים

]נוסח חדש[, התשל"ג-1973
החזקת סמים לצריכה עצמית בבית־

ספר
פקודת הסמים המסוכנים

]נוסח חדש[, התשל"ג-1973
ייצוא, ייבוא, מסחר או הספקה של 1313

סמים מסוכנים
פקודת הסמים המסוכנים

]נוסח חדש[, התשל"ג-1973
פקודת התעבורה ]נוסח חדש[, נהיגת רכב ללא רשיון רכב22

התשכ"א-1961
פקודת התעבורה ]נוסח חדש[, נהיגת רכב מנועי ללא רשיון נהיגה1010

התשכ"א-1961
פקודת התעבורה ]נוסח חדש[, נהיגה בזמן פסילה6767

התשכ"א-1961